教社函〔2020〕14 号

关于举办首届“低碳生活、绿色发展”

青少年社会实践活动的函

各市、县（市、区）教育局，生态环境局：

为更好搭建绿色学校师生关注国际低碳发展前沿与动态平

台，提升青少年对全球气候变化趋势的深入了解、深度思考、主

动实践，为“低碳生活、绿色发展”的江苏实践注入新的活力，

在江苏省教育厅、江苏省生态环境厅、中国新闻文化促进会、中

国晚报工作者协会指导下，江苏省教育厅教育宣传中心（江苏教

育报刊总社）、江苏省环境保护宣传教育中心、《新闻文化建设》

杂志社将共同主办首届“低碳生活、绿色发展”青少年社会实践

活动，由江苏教育报刊总社全媒体新闻中心、北京晚携闻萃文化

传媒有限公司承办。

现将活动方案（见附件）印发给你们，请认真做好宣传动员

和组织推荐工作。联系人：江苏省教育厅教育宣传中心孙陆培，

（手机：15062220739）、江苏省环境保护宣传教育中心王青颖，

 - 2 -

（手机：15366183785）、《新闻文化建设》杂志社马晓萱，（手

机：13951887031）。

附件：1.首届“低碳生活、绿色发展”青少年社会实践活动

方案

2.首届“低碳生活、绿色发展”青少年社会实践活动

报名表

江苏省教育厅教育宣传中心  江苏省环境保护宣传教育中心

     《新闻文化建设》杂志社

2020 年 10 月 14 日

 - 3 -

附件 1

首届“低碳生活、绿色发展”

青少年社会实践活动方案

此次活动面向全省在校中小学生，征集作品以 “低碳生活、

绿色发展”为主题，以学生视角对生态文明、可持续发展、文化

传播方向提出相应论点及论据。

一、作品类型

（一）文章类

文章类作品需包含标题、导语及正文三部分，文中引用的内

容须注明出处；标题不得超过 20 字或 140 个字符。作品均以 word

格式递交。如附有插图和图表，下方应附文字说明。每件文章类

参赛作品的插图不得超过 3 张，每张插图的文字说明不超过 20

字。文字作品字数，小学生 200 至 800 字，中学生 800 至 2000

字，创新型作品字数不限。不接受书评类作品。所有作品请按照

统一的规范排版，文档格式要求为*doc。具体格式为，标题：字

体黑体，字号小二号，对齐方式居中；正文：字体宋体，字号四

号， 对齐方式两端对齐；页边距：上下 25.4 毫米 左右 31.8 毫

米。行距 28 磅；页码置于页脚中间，图片或表格对齐方式居中。

图片说明字体楷体，字号四号。

（二）海报类

 作品须配有标题和简短的文字描述来阐述作品与生态环境

保护及可持续发展的联系，或阐述环境问题的解决方法。作品规

格不小于 A3 大小，即 42 厘米×29 厘米；包括手绘及电脑绘

 - 4 -

图作品，不包括非绘画类作品；可以单幅或组图（不超过 4 幅）。

作品提交正面清晰电子件，jpg 格式，单幅不大于 20M。

（三）视频类

视频类作品，时长不超过 5 分钟。视频必须包含标题，作

品包括手机拍摄短视频、DV、FLASH、动画等；时长为 3 至 5

分钟；格式为 MPEG、AVI、MP4；尺寸为高清 16:9（为确保

电视展播质量，请保留高质量源片）。

二、征集要求

1.作品须为原创，不得抄袭，内容健康适于传播，不得含有

暴力、色情和反动内容。不接受书评类作品，参选作品须为尚未

发表过的原创作品，不可一稿多投，违者一经查实，将被取消参

赛资格，收回所颁奖项。

2.作品命名方式：为“设区市名称－学校－班级－姓名”，

如：南京市五中－初三（2）班－某某。

3.作品（正文、视频）与报名表（附后）分开上传提交。在

作品（正文、视频）中不得出现作者个人信息。个人信息包括学

校、班级、姓名、作品题目、联系号码、 Email、家庭地址等详

见附件。

4.每人限投一件作品，含合写作品，作者不超过 2 人，作品

文末可注明指导老师。

5.本次作品征集为公益活动，不收取任何费用。所有参选作

品原件不予退还。参选作品版权归主办单位所有，作者享有署名

权。主办单位有权保留作品及在相关非盈利性公益活动中使用

（如网站、海报、媒体和出版物等）。

 - 5 -

三、征集方式

1.本次作品征集只接受电子投稿方式，投稿邮箱地址：

zuopin@jschwh.cn。

2.投稿作品、个人信息请以附件形式发送，邮件主题同附件

文件名称。

3.邮件发出后，请以主办方回复邮件确认是否投递成功。

四、时间安排

1.作品征集阶段：2020 年 10 月 20 日至 2021 年 2 月 20 日；

2.作品评选阶段：2021 年 3 月 1 日至 3 月 21 日；

3.结果公布阶段：2021 年 3 月 22 日至 4 月 22 日；

4.成果展示阶段 2021 年 5 月 1 日至 12 月 31 日。

五、评审方式

主办单位组织专家评审组，对作品进行筛选、评定，并评出

优秀作品。

六、组织机构

活动设立组委会，组委会主任和秘书长由主办方相关人员担

任，下设评审组、秘书处、外联部、技术部等。

七、奖励展示

(一)奖项设置

设立最受公众欢迎奖、最佳创意奖、最佳表现奖、优秀作品

奖、优秀指导教师奖若干，对组织得力的相关单位颁发优秀组织

奖。获奖学生可申请《新闻文化建设》杂志社小记者证。

(二)作品展示

征集活动截止后，文章类、海报类优秀作品将由主办方向《新

闻文化建设》及《华人时刊》期刊、江苏教育报刊总社相关报刊

mailto:zuopin@jschwh.cn

 - 6 -

推荐择优刊发，视频类优秀作品将由主办方中央电视台相关频道

推荐择优播出。此外，主办方将在 2021 年 11 月英国格拉斯哥

举办的第 26 届联合国气候变化大会（COP26）展示部分优秀作

品。

(三)研学采风

作品征集期间，学生可自愿报名参与媒体采风活动。活动由

《新闻文化建设》杂志社的“新闻文化学堂” 带领走进相关重点

单位及企业。

作品征集结束后，评选出的优秀作品的作者，由“新闻文化

学堂”带领走进人民日报、中央电视台、全国相关晚报报社参与

研学活动。

 (四)延伸活动

以主题宣传为导向，主办方将对优秀作品进行包装和多平台

展示，进一步扩大活动的影响力，后续将根据公益活动需求，在

优秀作品基础上设计开发公益类生态环保文创作品。

 - 7 -

附件 2

首届“低碳生活、绿色发展”青少年社会实践活动报名表

             市、 县（市、区）

作品名称 作者姓名 作品类型 家长手机

家长 Email 家庭地址 家长 QQ 号 家长微信号

所在学校名称 班级 指导教师姓名 教师手机

作 品

简 介

（可另附页）

重 要

声 明

是否保证您所报送的作品无任何版权异议或纠纷   是□否□

是否同意主办单位将作品制作成集锦共享或出版  是□否□

作者本人或其法定监护人签名：

年   月   日

江苏教育报刊总社办公室          2020 年 10 月 14 日印发